
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 石龙区人民医院新建项目

建设单位（盖章）：平顶山市石龙区卫生健康委员会

编制日期： 2022 年 3 月

-

中华人民共和国生态环境部制



修改清单

1、完善“三线一单”相符性

分析；

已完善“三线一单”相符性

分析，详见 P4~P6；

2、细化施工期环境影响分

析，按当地大气污染防治攻坚战

要求，落实相应的管控措施；

已细化施工期环境影响分

析，已按当地大气污染防治攻坚

战要求，落实了相应的管控措施，

详见 P21~P26；

3、细化环境保护措施监督检

查清单内容，完善相关附图附件；

已细化环境保护措施监督检
[...]
清运企业、以减少占地，防止扬尘污染；堆放场地洒水，防止二次扬尘，改

善施工场地的环境。

⑤严格落实工地周边围挡、物料堆放覆盖、土方开挖湿法作业、路面硬

化、出入车辆冲洗、渣土车辆密闭运输，严格落实城市规划区内建筑工地禁

止现场搅拌混凝土、禁止现场配制砂浆“两个禁止”，严格执行开复工验收、

“三员”管理、扬尘防治预算管理等制度。建筑垃圾清运车辆全部实现自动

化密闭运输，统一安装卫星定位装置，并与主管部门联网。

⑦出现五级以上大风天气，必须采取防扬尘应急措施，且不得进行土

方开挖回填、转运作业等。

⑧严格执行施工工程机械尾气排放 100%达标的要求。

综上可知，经采取相应的污染防治措施后，施工期废气对周围环境影响

不大。

3、废水

施工期废水主要是施工废水和施工人员生活污水。

（1）施工废水

施工废水经临时沉淀池收集后用于施工场地内洒水降尘。

（2）施工人员生活污水



26

施工人员生活污水经临时沉淀池收集后用于施工场地内洒水降尘。

综上可知，经采取相应的污染防治措施后，施工期废水对周围地表水环

境影响较小。

4、固体废物影响

施工期固体废物主要为施工人员生活垃圾、建筑垃圾。

（1）生活垃圾

施工人员生活垃圾收集后交环卫部门处置。

（2）建筑垃圾

建筑垃圾每天清理，由专人负责运至建筑垃圾填埋场处置。

综上可知，经采取相应的污染防治措施后，施工期固体废物对周边环境

影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、 大气影响分析

营运期废气主要有食堂油烟、污水处理设施废气、热水锅炉废气和汽车

尾气。

（1）食堂油烟

食堂产生的废气主要来自食物烹饪时产生的油烟。食用油使用量约为

30g/（人·天），本项目就餐人员 400人/天，则本项目全年耗食用油量为 4.38t/a，

食堂每天工作约 4h，食物烹饪过程中油烟挥发量占用油量的 3%，故油烟产

生量约为 0.1314t/a。

本项目食堂设置有 2个灶头，配套安装风量 4000m3/h油烟净化设备，油

烟净化设备去除率 96%。食堂油烟经油烟净化设备处理后通过病房楼顶部排

气筒排放，油烟排放浓度约为 0.91mg/m3、油烟排放量为 0.0053t/a；经处理

后的食堂油烟可以满足“《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）

表 1小型油烟排放浓度 1.5mg/m3、去除效率≥90%”要求。



27

（2）污水处理设施废气

为了有效核定出污水处理设施废气中 NH3、H2S产生情况，评价采用美

国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究“污水处理站每处理

1gBOD5可产生 0.0031g氨气和 0.00012g硫化氢”。本项目废水 BOD5去除量

为 2.4703t/a，故废气产生量为 NH30.0077t/a、H2S0.0003t/a。

污水处理设施设置在地下且全封闭，污水处理设施产生的废气经各处理

单元上方的集气管道（集气效率约为 90%）进入生物滤池（对恶臭气体的去

除率约为 70%，配套排气筒风量约为 4000m3/h）处理后通过 15m高排气筒排

放，经处理后的污水处理设施废气各污染物NH3、H2S排放量分别为 0.0021t/a、

0.00008t/a、排放浓度分别为 0.06mg/m3、0.002mg/m3。有组织排放的 NH3、

H2S可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2（NH3排气筒高

度 15m，排放速率 4.9kg/h；H2S排气筒高度 15m，排放速率 0.33kg/h）要求。

无组织排放的 NH3、H2S排放量分别为 0.0008t/a、0.00003t/a。

（3）热水锅炉废气

本项目热水锅炉天然气消耗量为657万m3/a，参考《环境影响评价工程师

职业资格登记培训教材社会区域类》（中国环境科学出版社出版）中油、气

燃料的污染物排放因子可知，每燃烧1000立方米天然气排放烟气10500m3，烟

尘0.14kg，SO20.18kg，NOx1.76kg；故本项目热水锅炉废气各污染物产生量

分别为NOx11.5632t/a、SO21.1826t/a、烟尘0.9198t/a；烟气量为6.9×107m3/a。

各污染物产生浓度分别为NOx167.62mg/m3、SO217.14mg/m3、烟尘13.33mg/m3。

经采用低氮燃烧、烟气循环技术后，氮氧化物的产生量可降低 90%以上；

热水锅炉废气采用双碱法脱硫装置（双碱法脱硫装置对 SO2、颗粒物的去除

效率分别为 70%、80%）处理后通过病房楼屋顶排气筒（排气筒高度 27m）

排放。故本项目热水锅炉废气各污染物排放量分别为 NOx1.1563t/a、



28

SO20.3548t/a、烟尘 0.184t/a；烟气量为 6.9×107m3/a。各污染物排放浓度分别

为 NOx16.59mg/m3、SO25.14mg/m3、烟尘 2.67mg/m3；热水锅炉废气污染物

可以满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/ 2089—2021）（燃气锅炉

SO2≤10mg/m3、NOx≤50mg/m3、颗粒物≤5mg/m3）和河南省 2019年度锅炉综

合整治方案》烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别不高于 5、10、30毫

克/立方米。

（4）汽车尾气

汽车尾气主要为汽车行驶过程中产生的废气，主要污染物为 CO、HC等；

为降低汽车尾气的影响，评价要求地下车库应定期通风，通风收集的废气经

专用通风管道排放，汽车尾气排放出口设置在医院内绿化区域内。

（5）废气污染物治理设施的可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020）和

据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953—2018），本项目采用

的废气污染物治理措施属于可行技术。

（7）排污口基本信息

表 13项目排污口参数一览表

污染源

名称

排气筒底部中心坐标 排气筒

底部

海拔高

度(m)

排气筒参数
污染

物名

称

排放

量
单位

经度（o） 纬度（o）
高度

(m)

内径

(m)

温度

(℃)

流速

(m/s)

锅炉废气

（DA001） 112.881892 33.911632 73 27 0.5 25 11.4

颗粒

物
0.184 kg/h

氮氧

化物
1.1563 t/a

二氧

化硫
0.3548 t/a

污水处理

设施废气

（DA002）
112.881109 33.911436 73 15.0 0.3 25 15

硫化

氢
0.00008 t/a

氨 0.0021 t/a

（8）大气污染物核算



29

表 14大气污染物有组织排放量核算表

序

号

排

放

口

编

号

污染

物

核算

排放

浓度

（mg/
m3）

核算排

放速率

（kg/h
）

核算

年排

放量

（t/a）

国家或地方污染物排放标准

标准名称
浓度限值

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

1 DA
001

颗粒

物
2.67 0.021 0.184 《锅炉大气

污染物排放

标准》

（DB41/
2089—2021）

5 /

氮氧

化物
16.59 0.132 1.1563 50 /

二氧

化硫
5.14 0.041 0.3548 10 /

2 DA
002

硫化

氢
0.002 0.0000

1
0.0000
8

恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-
93）

0.33 /

氨 0.06 0.0002 0.0021 4.9 /

有组织

排放合

计

颗粒物 0.184 / / /
氮氧化物 1.1563 / / /
二氧化硫 0.3548 / / /

硫化氢
0.0000
8 / / /

氨 0.0021 / / /

表 15大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号

产污

环节

污染

物
主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排

放量

（t/a）
标准名称

浓度限值

（mg/m3）

1
污水处

理设施

污水处

理

硫化

氢

污水处理设施设置

在地下且全封闭，

污水处理设施产生

的废气经各处理单

元上方的集气管

道；喷洒除臭剂

《医疗机构水污染物

排放标准 》

（GB18466-2005）

1.0 0.00003

氨 0.03 0.0008

合计
硫化氢 0.00003
氨 0.0008

表 16 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.184

2 氮氧化物 1.1563

3 二氧化硫 0.3548



30

4 硫化氢 0.00011

5 氨 0.0029

（9）监测计划

监测计划见表 17。

表 17废气监测方案

监测点位 监测因子 监测频次

DA001
氮氧化物 1次/月

林格曼黑度、二氧化硫、颗粒物 1次/年

DA002 氨、 硫化氢、 臭气浓度 1次/季度

厂界外上风向 1个、下风向 3个 氨、 硫化氢、 臭气浓度 1次/季度

综上可知，本项目废气对周边环境影响不大。

2、废水

本项目废水主要为公共卫生废水（包括医护人员废水、食堂废水、门诊

病人废水、住院病人废水和陪护人员废水等）废水产生量为 112.8m3/d

（41172m3/a）。根据《医院污水处理技术指南》，确定医院污水各污染物产

生浓度分别为 COD300mg/L、BOD5120mg/L、SS100mg/L、氨氮 30mg/L。

根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》（HJ2.3-2018）可知，

本项目地表水评价等级为水污染型三级 B；水污染型三级 B不需要进行水环

境影响预测。

1）污水排放情况

公共卫生废水（其中食堂废水先经隔油池进行处理）收集后进入污水处

理设施进行处理。

污水处理设施基本情况：

根据建设单位提供的资料可知，为考虑医院规模扩建需要，污水处理设

施的设计规模为 160m3/d，主要处理工艺为“A/O+消毒”。



31

污水 格栅 调节池 水解酸化池 A池 O池

图 3污水处理工艺流程图

污水进入格栅初步去除悬浮物；经格栅处理后的污水在调节池进行集水

和均化水质。调节均匀后的污水进入水解酸化池进行预处理，随后进入 A池、

O池进行生化处理，去除污水中的有机物；经生化处理后的污水进入沉淀池

沉淀去除水中的悬浮物。经沉淀后的污水采用紫外灯消毒后排放。

污水处理设施的污染物去除效率：COD70%、BOD570%、氨氮 50%、

SS80%。

经污水处理设施处理后的污水 COD90mg/L、BOD560mg/L、SS20mg/L、

氨氮 15mg/L。

经处理后的污水可以满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466—

2005）表 2预处理标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准要求后通过市政污水管网进入平顶山市石龙区产业集聚区污水处理厂。

2）进入平顶山市石龙区产业集聚区污水处理厂的可行性：

平顶山市石龙区产业集聚区污水处理厂位于平顶山市石龙区人民路东

段，设计总规模为 2.0万 m3/d，占地总面积 38722m2。项目分两期建设，其

中一期规模 1.0 万 m3/d，二期规模为 1.0 万 m3/d。一期工程投资为 8927.51

万元，占地面积为 28220m2，设计规模为 1.0万 m3/d，采用“预处理+A2O生

化处理+纤维转盘滤池”工艺，消毒采用二氧化氯消毒，出水达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排放。污水处

理厂进水水质为 COD350mg/L、SS250mg/L、BOD5200mg/L、氨氮 45mg/L；

污水处理厂收水范围为石龙区城区及石龙产业集聚区。

本项目位于平顶山市石龙区产业集聚区污水处理厂收水范围内；项目外

沉淀池排放 消毒



32

排水质可以满平顶山市石龙区产业集聚区污水处理厂进水水质要求；项目废

水量为 112.8m3/d，远小于平顶山市石龙区产业集聚区污水处理厂处理规模，

项目废水不会对平顶山市石龙区产业集聚区污水处理厂造成冲击；故项目废

水进入平顶山市石龙区产业集聚区污水处理厂是可行的。

（3）总量指标

本项目污水污染物总量指标为 COD2.0586t/a、氨氮 0.2059t/a。

（4）监测计划

监测计划见表 18。

表 18废水监测方案

监测点位 监测因子 监测频次

医院总排口

流量 自动监测

pH值 1次/小时

COD、SS 1次/周
粪大肠菌群数 1次/月

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动植

物油、阴离子表面活性剂、总氰化物
1次/季度

（5）废水污染物治理设施的可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020），

本项目采用的废水污染物治理措施属于可行技术。

综上所述，本项目运营期废水对周围环境影响不大。

3、噪声

本项目噪声主要为机械设备运行噪声。建设单位拟采取的措施有：选用

低噪声设备、设置减振基础、设备布设在厂房内等。

表 19本项目主要高噪声设备源强表 单位：dB（A）

名称 数量（台） 噪声源强 降噪措施 降噪后源强

污水泵 2台 85
低噪声设备、减振

基础等

70

污泥压滤机 1台 90 75

风机 2台 90 75

1）噪声预测



33

本次评价采用声源衰减模式及多源叠加模式进行预测：

①点源衰减模式:

L2=L1-20lg（r2/r1）

②多源叠加模式:
0.1

1

10lg 10
n

Li

i

L


 
式中，r1、r2——距声源的距离(m)；

L1、L2——r1、r2的声级强度[dB(A)]；

Li——第 i个声源作用于预测点的噪声值[dB(A)]；

Leq总——预测点的总噪声叠加值[dB(A)]。

本项目厂界噪声预测结果见表 20。

表 20各厂界噪声环境影响预测结果

预测点 贡献值 昼间标准值 夜间标准值